



Høringssvar om Københavns Kommunes handicappolitik 2018 - 2022

Sagsnr.: 2017-0333536

Dokument nr.: 2017-0333536-2

Valby Lokaludvalg har følgende bemærkninger til forslaget:

Valby Lokaludvalg har med stor interesse læst udkastet til Københavns Kommunes handicappolitik 2018-2022. Lokaludvalget sætter stor pris på, at Københavns Kommune formår at arbejde med visioner. Det gør vi også i Valby. Det har bragt gode resultater: Vi kan sætte en målsætning og arbejde hen imod den i mindre bidder. Når vi kan tegne et præcist billede af, hvor det er Valby vil hen, så gør det heller ikke noget, at udviklingen sker lidt efter lidt. En fælles vision sikrer, at vi ved og er enige om, hvad resultatet skal blive.

Overordnet deler lokaludvalget visionen om, at alle københavnere skal have mulighed for at leve et selvstændigt liv med høj livskvalitet. Det gælder også, hvis der på grund af en medfødt eller erhvervet funktionsnedsættelse er behov for en indsats, der hjælper til at opretholde den bedst mulige funktions- og mestringsevne, selvstændighed og deltagelse i samfundet.

I den gældende handicappolitik står der, at: 'En handicappolitik er i sig selv en abstrakt størrelse, da politikken angiver de helt overordnede målsætninger og principper. Derfor bliver handicappolitikken fulgt op af konkrete handleplaner med målbare initiativer'. Valby Lokaludvalg er bekymret over, at den formulering er faldet ud af udkastet til den nye handicappolitik.

Lokaludvalget synes, at det foreliggende udkast netop er meget abstrakt, og savner nogle mere konkrete forslag indenfor de enkelte temaer – eller nogle endnu klarere visioner.

Indenfor temaet 'Det gode liv' står der for eksempel, at man vil afprøve nye habiliterings- og rehabiliteringstilbud' og, at man vil 'udforske og afprøve velfærdsteknologiens potentiale'. Valby Lokaludvalg vil gerne opfordre til mere konkret at sætte ord på disse tilbud og potentialer i et eksempel-katalog fordi kun derved konkretiseres politikken på området. Lokaludvalget synes dog, at det generelle fokus på samtænkning af indsatser på tværs af

forvaltninger i sig selv er meget positivt, og ser gerne handlingsplaner for hvordan det skal ske.

Det samme gælder indenfor de tre andre temaer: Deltagelse; Skole, uddannelse og beskæftigelse og Netværk – små og store fællesskaber.

For eksempel synes lokaludvalget, at der er mange gode tanker om netværk og fællesskaber, herunder nye boligformer og inddragelse af civilsamfundet. Men også her kunne man godt ønske sig nogle flere konkrete forslag til handling. Det kunne for eksempel være konkrete forslag til handicap-dag, og en øremærkning af §18-midler og andre puljer under Socialforvaltningen til netop det formål. Helt konkret konstaterer vi, at hjemmesiden for kommunens handicapråd ikke er opdateret med årets handicappris og konferencer siden 2016.

Lokaludvalget mener, at kommunen bør definere gruppen/grupperne. For at kunne hjælpe borgere eller have en holdning til dem så skal man vide, hvad man taler om i et visionspapir. Altså igen en konkretisering. Et andet problem, som måske nok følger lidt af det første er, at mens handicappede opfatter sig selv om en ressource, kan det nemt fremstå sådan, at kommunen opfatter dem som en udgift eller som "den handicappede". Valby Lokaludvalg mener, at man skal omtale handicappede som "en handicappet borger" og ikke som "den handicappede". Det bør gennemføres konsekvent for ord skaber det, de taler om. Som papiret ligger nu fremstår kommunens syn lidt gammeldags.

Valby Lokaludvalg ser også borgere med handicap som en ressource i samfundet og lokaludvalget er enig i at kommunens opgave består i at skabe de bedste muligheder for deltagelse i civilsamfundet på lige fod med alle andre københavnere. I København er 38% af borgerne engageret i foreninger som frivillige. Dette overgås flere steder i landet, men det viser civilsamfundets evne til i det helt nære miljø at tage del i hinandens liv og yde frivilligt for at være noget for andre – og for sig selv. Københavns kommune kan i sin handicappolitik stille det mål, at også 38% af borgere med handicap deltager i frivilligt arbejde for derved at myndiggøre sig selv, få et bedre liv og blive en del af det netværk, der binder lokalsamfundene rundt om i Københavns Kommune sammen.

Københavns Kommune skal være bedre til at se mennesket bag handicappet. Vi ved, at handicappede kan have svært ved at få adgang til de rette hjælpemidler, så en konkret smidiggørelse af københavnernes mulighed for hurtigt at få de nødvendige hjælpemidler kan helt konkret hurtigere højne et selvstændigt liv

med høj livskvalitet. Valby Lokaludvalg ser også en konkret mulighed i – fx i forbindelse med el-bils-ladere – at etablere opladning af køretøjer for gangbesværede handicappede rundt om i byrummene.

I Valby Lokaludvalgs bydelsplan har vi formuleret ønsker om god tilgængelighed for alle i de mange byrum, der bliver etableret. Ny Ellebjerg Station kunne være et eksempel, hvor kommunen kunne vise velfærdsteknologiens potentiale ved at medvirke til etablering af et fornuftigt stationsområde, der ikke kræver lokalkendskab og som har en god tilgængelighed for alle borgere. At kunne finde rundt på stationen er relevant for alle borgere, men bliver ikke mindre relevant med placeringen af plejecenteret Solgaven, i dette område, et plejecenter for svagtseende.

Et andet konkret område kunne være det skifte, som unge handicappede 18-årige oplever i overgangen til et andet center i socialforvaltningen og beskæftigelsesforvaltningen. Her oplever unge med et handicap en stor usikkerhed lige der, hvor den unges selvstændighed for alvor får mulighed for at udfolde sig med uddannelse eller arbejde eller frivilligt arbejde.

En konkret problemstilling, som Valby Lokaludvalg ønsker at kommunen er opmærksom på, er anvisning af lejligheder i pensionistboligområder, som kan være uhensigtsmæssigt for handicappede, der ikke selv er pensionister.

Valby Lokaludvalg opfordrer til at støtte konferencer og samvær i bydelene, der har fokus på den konkrete bydels udfordringer for handicappede for i højere grad at lade borgere med handicap høres der, hvor de bor.

Med venlig hilsen

Stefan Dybdal Emkjær, Formand Et Helt Liv

Michael Fjeldsøe, Formand for Valby Lokaludvalg